LEI Nº 1.555, DE 19 DE MAIO DE 2009.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE.

 NILVO ANTONIO LAGO, Prefeito Municipal de Pinhal Grande, Estado do Rio
Grande do Sul.
 Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte lei:

 Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo a abrir o seguinte Crédito Especial:

I)    03.....: SECRETARIAS DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
   02.....: ADMINISTRAÇÃO 122...: Administração Geral
   0010..: Administração Governamental
   2069..: FOLHA DE PAGAMENTO – SERVIDORES EM LICENÇA PARA EXERCER MANDATO

CLASSISTA
 3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................R$      44.500,00
 3.1.91.13.00: Obrigações Patronais ...............................................R$  5.500,00

 Objetivo: Esta atividade visa alocar recursos para o custeio das despesas a serem
efetuados com o pagamento de servidores afastados para exercício de mandato classista, nos termos
de disposição do Estatuto do Servidor Público.

 Art. 2º. Os Créditos Especiais referidos no artigo anterior serão cobertos pela redução
de dotação prevista na Secretaria da Fazenda:
 2007 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades da Fazenda
 3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas .............................................R$ 50.000,00

 Art. 3º. Fica autorizada a inclusão do programa aberto acima no Plano Plurianual e na
Lei de Diretrizes Orçamentárias.

 Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PINHAL GRANDE,
19 de maio de 2009.

NILVO ANTONIO LAGO
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se

RUY RUBIN
Secretário Municipal da Administração